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Arbejdspladser i grøn energi

Det ligger os meget på sinde at fortælle om de arbejdspladser, som ligger lige for ved an-
vendelse af bl.a. halm til energi. Det drejer sig både om sikring af nuværende, men stærkt 
truede ufaglærte arbejdspladser, der er i produktion og levering af halm til kraftvarme-
værkerne i dag, samt om etablering af nye arbejdspladser i satsning på nye teknologier som 
bioraffinaderier og forgasning. 

Som et eksempel herpå er der i ADAM modellen beregnet at være 3.000 beskæftigede ved 
etablering af et bioraffinaderi i Maabjerg ved Holstebro. Herudover viser modellen, at der vil 
være 1.400 faste beskæftigede som følge af produktionen på anlægget. Sådan et anlæg skal 
benytte 400.000 tons halm pr. år. 

Aktuelt er der planer om stop for anvendelse af halm på centrale kraftvarmeværker for mere 
end 325.000 tons halm pr. år, hvilket stiller halmleverandørerne i en håbløs situation.  Dette 
vil få en række erfarne leverandører til at reducere maskinparken og medarbejderstaben, og 
mange vil helt forlade halmbranchen. Det betyder et stort fald i beskæftigelsen af ufaglærte 
inden for sektoren.

Derfor er det vigtigt at sikre fastholdelse af den nuværende halm anvendelse, da det vil sikre 
kontinuitet i halmbranchen. Bliver der et slip på 3-8 år fra kraftvarmeanlæggene stopper med 
at benytte halm til nye mulige bioraffinaderier kan begynde at aftage, vil det betyde tab af de 
erfarne og professionelle leverandører og deres medarbejdere. 

Jobs i halmbranchen kan ikke umiddelbart udflages til andre lande, da halmen er en ressour-
ce, der er omkostningstung i forbindelse med transporter over lange afstande, og disse jobs 
kunne således fastholdes i Danmark. En satsning på halm som ressource og som råvare vil 
derfor bevare jobbene i Danmark og penge i Danmark. Vi håber at viljen til sikring af ar-
bejdspladserne er til stede hos udvalget. 

I er meget velkommen til at kontakte Hans Stougaard på 4036 1901 eller hs@linde-gaard.dk, 
hvis der skulle være ønske om uddybning eller møde med nærmere drøftelse af muligheder-
ne. 

På vegne af deputationen med deltagelse af 3F, Danske Maskinstationer og Entreprenører, 
Danske Maskinhandlere, HTL Transport, Landbrug & Fødevarer og Danske Halmleverandø-
rer som deltager i mødet den 10. januar 2013. 

Med venlig hilsen

Hans Stougaard
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